Дело № 2-31-858/2022
ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2022 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н.,

при секретаре – Бердник Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство городского поселения Белогорск» к Гавриленко Оксане Петровне о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения,
установил:

<дата> Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство городского поселения Белогорск» (далее МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» обратилось в суд с исковым заявлением к Гавриленко О.П. о взыскании задолженности по оплате за содержание  жилого помещения, включающую в себя  плату  за  услуги,  работы  по  управлению  многоквартирным домом, за содержание и текущий  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме за период < > в размере 3330,53руб.

Требования мотивированы тем, что МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» оказывает жилищные услуги по содержанию жилого дома < > по ул. < > в г. Белогорск Республики Крым и несет расходы: по содержанию и текущему ремонту системы холодного водоснабжения и водоотведения, по содержанию и текущему ремонту системы теплоснабжения, по содержанию и текущему ремонту электротехнического оборудования мест общего пользования, подъездному освещению, по содержанию и текущему ремонту конструктивных элементов дома, по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, по содержанию придомовой территории, дератизации и дезинсекции подвальных помещений, по надлежащему содержанию систем вентиляции и дымоудаления, по аварийному обслуживанию. Ответчик Гавриленко О.П. является собственником квартиры №< > в указанном доме, в период < > не оплачивала услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в связи с чем образовалась задолженность в размере 3330,53руб.

В судебное заседание стороны не явились по неизвестным суду причинам, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом (л.д.*); представитель истца направила в адрес суда заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования поддержала в полном объеме, не возражала против вынесения заочного решения по делу (л.д.*).

Принимая во внимание требования ст.ст. 167, 233 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства по имеющимся в деле материалам.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, материалы гражданского дела № 2-31-524/2021 по иску МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» к Гавриленко О.П. о взыскании задолженности по оплате за содержание  жилого помещения, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями  обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Согласно ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно ч.1, п.5 ч.2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Пунктом 1 части 2 статьи 154 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч.1 ст. 155 ЖК РФ).

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.11 ст. 155 ЖК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Материалами дела установлено, что ответчик Гавриленко О.П. является собственником квартиры № < >, расположенной в многоквартирном доме № < > по ул. < > в г. Белогорск Республики Крым, общей площадью < >кв.м, в которой зарегистрирована  (л.д.*).

МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» внесено в Единый государственный реестр юридических лиц и является правопреемником КП «Белогорское ГЖКП», имеет лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (л.д.*).

<дата> собственниками помещений многоквартирного дома по адресу: г. Белогорск, ул. < >, с МУП «ЖКХ г.п. Белогорск», на основании протокола общего собрания собственников помещений № < > от <дата>, перезаключен договор управления многоквартирным домом, размер платы собственника за содержание и текущий  ремонт  общего установлен общим собранием в размере 16,02руб. в месяц с 1м2 общей площади помещения собственника (п.* договора), перечень работ и услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества, выполняемых по договору управления многоквартирным домом и состав общего имущества в границах эксплуатационной ответственности, предусмотрены приложениями к договору управления (л.д.*).
Выполнение истцом работ и оказание услуг по  управлению  многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период < > подтверждено копиями актов приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме № < > от <дата>, акта готовности системы теплоснабжения от <дата>, договора на оказание услуг по профилактическим работам (дератизация, дезинсекция) № < > от <дата>, договора водоснабжения, отведения сточных вод для управляющих организаций от <дата>, договора энергоснабжения № < > от <дата> (л.д.*).
Факт оказания истцом услуг, работ по управлению многоквартирным домом, по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме ответчиком не опровергнут, доказательств предоставления истцом услуг и работ по управлению многоквартирным домом ненадлежащего качества не представлено.

Определением мирового судьи от <дата> отменен судебный приказ, вынесенный <дата> о взыскании с Гавриленко О.П. в пользу МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» задолженности по оплате за содержание жилого помещения, включающую плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период < > в размере < >руб., в связи с поступившими от должника возражениями относительно его исполнения (л.д.*).

Согласно справке - расчету за Гавриленко О.П. за период < > числится задолженность по оплате за управление многоквартирным домом, за содержание и текущий  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме  в размере 3330,53руб. (л.д.*), предыдущая задолженность за содержание и текущий  ремонт  общедомового имущества по состоянию на < >г. погашена Гавриленко <дата> (л.д.*).

Мировой судья соглашается с представленным расчетом задолженности, признает его обоснованным, т.к. он является арифметически верным, согласуется с установленными судом обстоятельствами (установленным в соответствии с протоколом общего собрания собственников от <дата> и договором управления многоквартирным домом от <дата> размером платы и площадью квартиры) и не противоречит закону.

Ответчиком, представленный истцом расчет не оспорен, контррасчет не предоставлен.

Таким образом, материалами дела нашло подтверждение того, что Гавриленко О.П., являясь собственником жилого помещения по адресу: Республика Крым, г. Белогорск, ул. < >, в период < > не исполняла свою обязанность по внесению платы за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в связи с чем образовалась задолженность в размере 3330,53руб.
Согласно сообщению МКУ ДТСЗН администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> Гавриленко О.П. меры социальной поддержки по оплате за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме, не предоставлялись (л.д.*).

Из материалов гражданского дела № 2-31-524/2021 по иску МУП «ЖКХ г.п. Белогорск» к Гавриленко О.П. о взыскании задолженности по оплате за содержание  жилого помещения, следует, что Гавриленко О.П. является инвалидом < > группы бессрочно, ветераном труда (л.д.*), по сообщению МКУ ДТСЗН администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> мерами социальной поддержки за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме, не пользуется, так как проживает в квартире, принадлежащей ей на праве собственности (л.д.*), задолженность по оплате за содержание жилого помещения за период < > в размере *руб. погашена Гавриленко О.П. <дата> (л.д.*).
Согласно абз. 13,4 ст. 17 Федерального закона от 4.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной поддержке инвалидов в Российской Федерации" инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: платы за наем и платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей площади жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов.

Как было установлено в судебном заседании, квартира № < >, расположенная в многоквартирном доме № < > в г. Белогорск Республики Крым, принадлежит Гавриленко О.П. на праве собственности, в связи с чем, в силу ст. 210 ГК РФ, а также ч. 3 ст. 30 ЖК РФ, на нее возлагается бремя содержания принадлежащего ей имущества.

Указанное согласуется с правовой позицией, высказанной в Определении Конституционного Суда РФ от 28.02.2019 N 483-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки Парамоновой Полины Павловны на нарушение ее конституционных прав абзацем вторым части тринадцатой статьи 17 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Правоотношения между гражданином, проживающим в многоквартирном доме, и управляющей организацией возникают в силу фактического потребления гражданами предоставляемых исполнителями услуг.

Отсутствие договора, заключенного между сторонами, не освобождает собственника от несения расходов, связанных с управлением, содержанием, сохранением и эксплуатацией многоквартирного дома.

Обязанность собственника вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги может возникать не только из заключаемого в письменной форме договора, но и из иных оснований, указанных в законе, в частности из решения общего собрания или из фактического получения услуг.

В силу ч.5 ст.46 ЖК РФ решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в установленном настоящим Кодексом порядке, по вопросам, отнесенным к компетенции такого собрания, является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех собственников, которые не участвовали в голосовании.

В соответствии с ч.4 ст.162 ЖК РФ условия договора управления многоквартирным домом устанавливаются одинаковыми для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например лифтом. Отсутствие письменного договора управления у собственника с управляющей организацией не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества (часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 36, пункт 2 части 1 и пункт 1 части 2 статьи 154, часть 1 статьи 158, часть 1 статьи 162 ЖК РФ).

Принимая во внимание изложенное,  мировой судья приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований и их удовлетворении в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 400руб.

Руководствуясь ст.ст. 56-60, 98, 167, 195-199, 233-235 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

исковое заявление - удовлетворить.
Взыскать с Гавриленко Оксаны Петровны (паспорт < >) в пользу Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство городского поселения Белогорск» (ИНН 9109010483) задолженность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя  плату  за  услуги,  работы  по  управлению  многоквартирным домом, за содержание и текущий  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме за период < > в размере 3330,53руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 400руб., а всего – 3730,53руб. (три тысячи семьсот тридцать руб. 53коп.)

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым: ответчиком - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом,  - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья:                                  Г.Н. Шувалова